中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

2-1-1-443

所示：

财务指标
2015 年 1-9 月 2014 年

实际 备考 实际 备考

基本每股收益（元/股） 0.4276 0.3695 0.4030 0.1757

稀释每股收益（元/股） 0.4276 0.3695 0.4030 0.1757

2014 年、2015 年 1-9 月通威股份备考口径的每股收益与本次交易前有所下

降，主要系标的资产永祥股份 2014 年盈利水平较低，随着 2015 年 3 月末多晶硅

业务技改完成，永祥股份生产成本大幅下降，盈利能力有所增强。未来，随着注

入上市公司后永祥股份经营情况向好，将增强上市公司盈利水平。

为保护上市公司及中小股东利益，公司已经制定了“关于本次交易摊薄当期

每股收益的填补回报安排”，具体请详见本报告书之“重大事项提示”之“十一

本次交易对中小投资者权益保护的安排”。

2015 年公司普通股增加 23,832.488 万股（暂不考虑募集资金发行股数），根

据通威股份备考盈利预测审核报告，2015 年通威股份备考口径下，2015 年公司

归属于母公司所有者的净利润 43,101.84 万元，预计基本每股收益为 0.4084 元/

股，高于 2014 年公司每股收益 0.4030 元/股。

财务指标 2015 年备考

基本每股收益（元/股） 0.4084

本次交易完成后，上市公司将持有通威新能源 100%的股权和永祥股份

99.9999%的股权，本公司将形成新的利润增长点。根据初步测算，本次重组完成

后，上市公司的资产规模将扩大，收入结构将得到调整，财务状况将得到改善，

盈利能力也将得到增强。

（三）本次交易对上市公司非财务指标影响的分析

1、本次交易对公司主营业务、未来经营发展战略和业务管理模式的影响

（1）本次交易完成后，上市公司营业收入构成情况

上市公司现有主营业务为饲料加工，其中水产饲料国内市场占有率达 12%，

位居全国第一。近年来，上述行业经营环境变化较大，市场同质化竞争不断加剧，

在国内经济发展进入转型、“新常态”阶段的形势下，公司积极向光伏行业探索，

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

2-1-1-444

以将公司现有的农业资源优势和光伏行业有机结合，形成差异化竞争优势、寻求

新的增长点。本次交易完成后，公司主营业务将由原以饲料业务等农业业务为主

转变为农业业务和光伏业务两大主业协同发展，具体如下所示：

分行业
2014 年实际 2014 年备考

收入（万元） 毛利（万元） 收入（万元） 毛利（万元）

重

组

前

饲料 1,425,515.46 164,656.98 1,425,515.46 164,656.98

食品加工及养殖 102,855.36 5,179.87 102,855.36 5,179.87

其他 12,522.24 4,937.41 12,522.24 4,937.41

重

组

后

光伏 - - 760.72 -174.91

氯碱 - - 62,430.55 349.43

其他 - - 21,567.49 1,925.52

分行业
2015 年 1-9 月实际 2015 年 1-9 月备考

收入（万元） 毛利（万元） 收入（万元） 毛利（万元）

重

组

前

饲料 1,012,544.02 120,109.20 1,012,544.02 120,109.20

食品加工及养殖 75,341.71 20,252.67 75,341.71 20,252.67

其他 21,438.07 7,947.90 21,438.07 7,947.90

重

组

后

光伏 - - 57,522.00 18,755.35

氯碱 - - 46,922.97 2,083.17

其他 - - 9,472.78 1,156.96

公司目前经营的业务包括饲料、食品加工及养殖等传统业务。本次交易完成

后，饲料业务仍将继续占有相当的比重，多晶硅等光伏业务将成为上市公司主营

业务构成的重要领域之一，将成为公司新的盈利增长点。

本次交易完成后，上市公司可以利用公司在农业行业中的优势地位，推行光

伏全产业链+绿色农业的运作模式，实现农业养殖、农业新能源协同发展。这将

改变上市公司多年来单一依赖饲料业务的局面，优化上市公司业务结构，增加上

市公司抗风险能力，从而提高上市公司盈利能力和可持续发展能力。

（2）未来经营发展战略

公司目前的经营业务主要为饲料业务的研发、生产和销售，同时涉足水产研

究、水产养殖、动物保健、食品加工等相关业务的研发和生产。2014 年公司生

产水产饲料 223 万吨，其他禽畜饲料 176 万吨，为全球最大的水产饲料生产企业

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

2-1-1-445

及我国主要的畜禽饲料生产企业。目前，公司正沿着“改善人类生活品质，成就

世界水产品牌”的宏大愿景，坚定不移地发展饲料及水产业务，并积极延伸上下